
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 447/2022

Determ. n. 378 del 07/04/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016, DELL'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO TRIENNALE DI DERATTIZZAZIONE PRESSO 
I LOCALI SEDE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA IN PIACENZA, CORSO GARIBALDI 50 E 
PRESSO L'ARCHIVIO DI VIA SAN GIOVANNI. SMART CIG Z2535E18D2 .

Richiamati:

 il DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 
vigenti,  quest’ultimo approvato con Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n°  43  del 
16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia;

Determ. n. 378 del 07/04/2022 pag. 1/5



Premesso che risulta necessario attivare un servizio di derattizzazione che garantisca interventi 
continuativi e costanti al fine di assicurare condizioni di sicurezza ed igiene ed evitare l’infestazione 
da parte di roditori non solo presso i cortili che aggettano all’esterno del Palazzo della Provincia 
(Corso Garibaldi 50), ma anche presso i locali (corridoi e scantinati) interni al Palazzo stesso e 
presso gli attigui locali occupati dall’archivio con accesso da via San Giovanni;

Dato atto che questa Amministrazione non possiede le attrezzature per procedere in autonomia 
all’esecuzione del servizio di derattizzazione; 

Atteso che:

 ai  fini  della  stipula  di  un  contratto  di  durata  triennale  (2022-2023-2024)  finalizzato 
all’effettuazione di un servizio continuativo e costante di derattizzazione, per individuare la 
migliore offerta per questo Ente, conformemente alla  best practice individuata dalle Linee 
Guida ANAC n° 4 in materia di affidamenti diretti, il sottoscritto ha chiesto un preventivo di  
spesa  alle  seguenti  società  (specializzate  nell’attività  di  derattizzazione),  chiedendo  di 
elaborare un’offerta con indicazione dei costi imputabili su ciascuna annualità e descrizione 
dettagliata degli interventi che l’operatore si impegna da eseguire:

o “DIDERDI di Castignola Angelo e c. S.N.C.”, con sede legale in Pontenure (PC), via 
Brodolini n. 24 – P.IVA e cod. fisc. 00901160333;

o “S.E.I. S.R.L.”, con sede legale in Sarmato (PC), via Sacchello n. 7, P.IVA. e cod. 
fisc. 01280870336;

 i suddetti operatori hanno presentato le sotto riportate offerte di intervento (agli atti) con i 
prezzi a fianco annotati:

o “DIDERDI di Castignola Angelo e C. S.N.C.”: canone annuo comprensivo di n. 6 
interventi di derattizzazione pari ad € 360,00 (IVA esclusa) + posizionamento di n. 
10 contenitori per esca topicida pari ad € 100,00 (IVA esclusa). Il costo annuo del 
servizio di derattizzazione, comprensivo di tutte le voci esposte, è pertanto pari ad € 
460,00  +  IVA (=  €  561,20  IVA 22%  inclusa,  per  ciascuna  delle  tre  annualità 
previste);

o “S.E.I. S.R.L.”: strutturazione e posa in opera di contenitori di sicurezza per interno 
ed esterno pari ad € 270,00 (IVA esclusa) da imputare solo al 2022 + n. 6 controlli 
annuali dei contenitori (= € 120,00 per ciascuno controllo, pari ad € 720,00/anno IVA 
esclusa) + n. 2 trattamenti annuali con aspersione di esca fresca in pasta per roditori 
infestanti  nei  sottotetti,  tombini,  canaline  elettriche  (=  €  55,00  per  ciascuno 
trattamento,  pari  ad  €  110,00/anno  IVA esclusa).  Il  costo  annuo  del  servizio  di 
derattizzazione comprensivo di tutte le voci esposte è pertanto pari ad € 1.100,00 + 
IVA per il solo 2022 (= € 1.342,00 IVA 22% inclusa) e di € 830,00 + IVA per le 
successive due annualità (= € 1.012,60 IVA 22% inclusa);

 valutate  entrambe  le  proposte,  si  ritiene  congrua  e  rispondente  alle  necessità  dell’Ente 
l’offerta presentata dalla società “DIDERDI di Castignola Angelo e C. S.N.C.”, in quanto 
economicamente più vantaggiosa e comunque in grado di assicurare interventi continuativi 
di controllo nel corso dell’anno volti ad evitare la proliferazione di roditori;

Dato atto che, pertanto, l’importo complessivo del presente servizio ammonta ad € 460,00/anno + 
IVA (= € 561,20/anno IVA inclusa)  per  ciascuna annualità  del  contratto  (2022-2023-2024),  per 

Determ. n. 378 del 07/04/2022 pag. 2/5



complessivi € 1.380,00 + IVA (= 1.683,60 IVA inclusa);

Considerato:

 che l’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del D.Lgs.  50/2016 prevede la  possibilità  per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 
oltre IVA (soglia peraltro innalzata ad € 139.000,00 dal D.L. 77/2021, come modificato dalla 
Legge di conversione 108/2021) mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

 che l’importo del servizio di cui trattasi rientra nell’ipotesi sopra indicata

 che, inoltre, l'art. 1, comma 130 della L. 145/2018 ha modificato l'art. 1, comma 450 della  
L.  296/2006,  innalzando  la  soglia  per  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  per 
acquisizioni di importo superiore ad € 5.000,00 oltre IVA;

Visti, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte e che prevede, per le procedure di cui all’art. 36, comma 
2,  lettera  a),  che  la  stazione  appaltante  possa  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di ordine generale;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Dato atto che:

 in  relazione  al  rispetto  del  principio  di  rotazione,  la  società  “DIDERDI  di  Castignola 
Angelo e C. S.N.C.” non risulta affidataria di altri interventi di derattizzazione nel corso 
degli anni 2021 e 2022; 

 il  sottoscritto  ha  provveduto  a  richiedere,  in  qualità  di  RUP,  lo  smart-CIG  relativo  al 
presente affidamento e che il sistema dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha 
rilasciato il seguente codice: Z2535E18D2;

 la verifica circa la regolarità contributiva operata mediante richiesta del DURC on-line nei 
confronti di “DIDERDI di Castignola Angelo e C. S.N.C.” ha dato esito regolare, così come 
non risultano annotazioni riservate a carico dell’operatore dalla consultazione del casellario 
ANAC. La società ha altresì sottoscritto digitalmente il Patto di Integrità approvato con 
Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  n°  27  del  06/04/2018  e  ha  compilato  il 
DGUE rilasciando le dichiarazioni ivi contenute;

 il  contratto  verrà  perfezionato  tramite  lettera  commerciale  firmata  digitalmente  dalla 
Provincia  e  dall’operatore  economico,  conformemente  a  quanto  previsto  dall’art.  32, 
comma 14, seconda parte del D.Lgs. 50/2016, secondo lo schema allegato alla presente 
determinazione  sub  Allegato  1 comprensivo  del  modulo  di  accettazione  della  lettera 
commerciale e di accettazione esplicita, ai sensi dell’art. 1341 cod. civ, delle clausole cd. 
vessatorie da parte dell’operatore economico;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

Determ. n. 378 del 07/04/2022 pag. 3/5



 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di affidare  il servizio triennale di derattizzazione (per le annualità 2022, 2023 e 2024), da 
svolgersi presso i locali del Palazzo della Provincia, all’operatore “DIDERDI di Castignola 
Angelo e C. S.N.C.”, con sede legale in Pontenure (PC), via Brodolini n. 24 – P.IVA e cod.  
fisc. 00901160333;

3) di approvare lo schema di lettera  commerciale allegato alla presente determinazione  sub 
Allegato  1 (comprensivo  del  modulo  di  accettazione  della  lettera  commerciale  e  di 
accettazione esplicita, ai sensi dell’art. 1341 cod. civ, delle clausole cd. vessatorie da parte 
dell’operatore economico),  contenete le disposizioni contrattuali  regolanti  l’esecuzione del 
servizio; 

4) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari ad € 
1.683,60 (IVA 22% inclusa), come riportato nella tabella a seguire:

n° CAP di 
spesa

Anno di competenza
Piano 

finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV VINCOLO

2022 2023 2024

CAP 465 € 561,20 € 561,20 € 561,20
01.03.02.13.99

9
01.1 COMP -----

5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 

Determ. n. 378 del 07/04/2022 pag. 4/5



nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 378 del 07/04/2022 pag. 5/5



da inviare via P.E.C. 

 

Piacenza, lì ….................... 

 

Allegato n° 1 

OGGETTO: servizio t r i e n n a l e  di derattizzazione presso il Palazzo della Provincia di Piacenza 

(sede di C.so Garibaldi 50, Piacenza) ex art. 32, comma 14, del d.lgs. n° 50/2016 

e ss.mm. e ii. SMART-CIG: Z2535E18D2 

 

Alla Provincia di Piacenza 

P.O. “Provveditorato e Patrimonio” 

Via Garibaldi., n° 50 

29121  -  PIACENZA 

Il/La sottoscritto/a …........................, nato a …................... il ../../.... e residente in 

…........................, Via …........................... n° …................., Codice Fiscale n° …............................, 

legale rappresentante della …....................................... con sede in Comune di 

…................................., Via …................................. n° …, Codice Fiscale n° …................., Partita 

I.V.A. n° ….............................., con la presente  

D I C H I A R A   D I   A C C E T T A R E : 

integralmente quanto contenuto nel contratto di affidamento in oggetto pervenuto da codesta 

Provincia sotto forma di lettera commerciale e qui allegata (prot. n° …. del ../../201.); 

D I C H I A R A,  ALTRESI’,  D I   A C C E T T A R E:  

specificatamente, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, le clausole stabilite ai punti n° 6 

(“DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO”), n° 7 (“DIVIETO DI SUBAPPALTO”), n° 12 

(“RECESSO”), n° 13 (“RISOLUZIONE DI DIRITTO”) e n° 15 (“OBBLIGHI DI CONDOTTA”) 

della lettera commerciale sopra citata allegata. 

 

In fede, 

per la ditta ................................... 

il legale rappresentante 

(………………………………………….........) 

sottoscritta, preferibilmente, con firma digitale 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

1 
 

 

 

 

                            P.O. “Provveditorato e Patrimonio” 

          Dott. Andrea Tedaldi 

da inviare via P.E.C. 

Prot. n° 

Allegati n° 1 (schema di lettera di accettazione) 

 

Piacenza, lì    

 

 

OGGETTO: lettera commerciale per la disciplina contrattuale del servizio t r i e n n a l e  di 

derattizzazione presso il Palazzo della Provincia di Piacenza (sede di C.so Garibaldi 50, 

Piacenza) ex art. 32, comma 14, del d.lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii. SMART-CIG: 

Z2535E18D2 

 

All'operatore economico 

DIDERDI di Castignola Angelo e C. S.N.C 

via Brodolini n. 24 

29010 Pontenure (PC) 

P.IVA e cod. fisc. 00901160333; 

 

 Sulla base della Vostra offerta pervenuta il 23/03/2022 ed assunta al n° 7393 del protocollo 

provinciale, si comunica che con Determinazione .../.../.... n° …. (allegata in copia) si è disposto di affidare 

a codesto Operatore economico l’esecuzione dell’appalto per lo svolgimento del servizio triennale di 

derattizzazione presso il Palazzo della Provincia di Piacenza. 

In proposito, si precisa quanto segue: 

1. il servizio ha per oggetto l’affidamento dell’appalto relativo al servizio triennale (dal 2022 al 2024) 

di derattizzazione presso i locali sede della Provincia di Piacenza in Piacenza, Corso Garibaldi 50 e 

presso l’archivio di Via San Giovanni; 

2. il servizio dovrà essere conforme all'offerta sopra citata. L’operatore dovrà pertanto procedere ai 

seguenti interventi con cadenza annuale: a) n. 6 interventi di derattizzazione all’anno b) 

posizionamento presso i cortili che aggettano all’esterno del Palazzo della Provincia (Corso 

Garibaldi 50), presso i locali (corridoi e scantinati) interni al Palazzo stesso e presso gli attigui locali 

occupati dall’archivio con accesso da via San Giovanni, di n. 10 contenitori per esca topicida con 

relativa verifica periodica ed eventuale reintegro delle esche;  

3. il servizio avrà durata triennale dal 2022 al 2024 e il calendario dell’esecuzione degli interventi 

dovrà essere concordato dall’Operatore economico con la Provincia (nelle figure del Responsabile 

Unico del Procedimento, Responsabile della P.O. “Provveditorato e Patrimonio”, Dott. Andrea 

Tedaldi, e/o della Dott.ssa Rosanna Contini, assegnata alla P.O. “Provveditorato e Patrimonio”), 

con l’obiettivo di assicurare un costante decoro degli ambienti ed evitare la creazione di situazioni 

di scarsa igiene/proliferazione di roditori;  

4. il costo del servizio è pari a € 460,00 oltre I.V.A. all’anno, per complessivi € 1.380,000 oltre I.V.A. 

per la durata triennale dell’appalto; 

5. la spesa complessiva è pertanto pari a € 1.683,60 I.V.A. compresa e verrà sostenuta dalla Provincia 

di Piacenza attraverso l'utilizzo dell'impegno n° 2022/…… assunto al Capitolo n° 465 “Servizi vari 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

2 
 

dell’Economato” del P.E.G. 2022; 

6. il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione. L'Operatore economico 

si obbliga ad effettuare direttamente la prestazione in oggetto nel rispetto di tutte le clausole e 

condizioni, nessuna esclusa o eccettuata, contenute nella presente lettera, nonché delle indicazioni 

impartite dalla Provincia di Piacenza;  

7. il subappaltato è vietato, pena la risoluzione di diritto del contratto;  

8. la fatturazione avverrà con periodicità bimestrale sulla base delle prestazioni rese nel periodo di 

riferimento. 

Le fatture, ai sensi della Legge n° 244/2007, art.1, commi da 209 a 214 nonché del D.M. n° 55 del 

3 aprile 2013, dovranno essere trasmesse esclusivamente in forma elettronica secondo l'apposito 

formato fatturaPA (allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. n° 55/2013). A tal 

proposito si precisa che Il Codice Univoco Ufficio IPA della Provincia di Piacenza è UFHFVU. 

Oltre al “Codice Univoco Ufficio” vanno indicate in fattura anche le seguenti informazioni, in 

mancanza delle quali la Provincia non potrà procedere al pagamento: 

• CIG: Z2535E18D2; 

• Codice IBAN completo (deve riferirsi all'IBAN del conto corrente dedicato comunicato alla 

Provincia di Piacenza da codesta Società); 

• indicazione: scissione dei pagamenti ai sensi art. 17 ter del DPR 633/19672, introdotto dal 

comma 629 della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014); 

• indicazione (possibilmente nell’oggetto della fattura) della Determinazione n° …………… 

del …………… (dato obbligatorio come previsto dalla pubblicazione in GURI n° 262 del 

22/10/2020 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24/08/2020); 

9. il pagamento delle fatture verrà effettuato entro 30 giorni dalla protocollazione delle stesse da parte 

della Provincia, e, comunque, con le modalità e nei termini stabiliti dalla normativa vigente e dalle 

consuetudini commerciali e, in particolare, quelle, non in contrasto con le modifiche ed integrazioni 

normative nel frattempo intervenute, approvate con deliberazione G.P. 27/05/2013 n° 104 reperibile 

sul sito ufficiale della Provincia www.provincia.pc.it nella Sezione “ISTITUZIONE” – 

“STATUTO E REGOLAMENTI” – “Condizioni Generali di Contratto”, e in nessun caso potranno 

essere sostituite da quelle abitualmente applicate dall'Operatore economico affidatario; 

10. la Provincia verifica in occasione del pagamento l'assolvimento da parte dell'affidatario degli 

obblighi relativi alla regolarità contributiva e alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art. 

3 della Legge n° 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

11. tracciabilità dei flussi finanziari: qualora codesto Operatore economico non assolva agli obblighi 

previsti dall'art. 3 della Legge n° 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari, il contratto si 

risolve di diritto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3. Codesto Operatore economico è 

tenuto ad      assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n° 136/2010 e ss.mm.ii. al fine 

di assicurare la   tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il conto corrente su cui 

verranno effettuati i pagamenti relativi al presente contratto è dedicato, anche in via non esclusiva, 

alle commesse pubbliche di cui all'art. 3 della Legge n° 136/2010 e ss.mm.ii. Codesto Operatore 

economico si obbliga, infine, a comunicare alla Provincia di Piacenza le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente, nonché ogni successiva 

modifica ai dati trasmessi, nei termini di cui all'art. 3, comma 7, della Legge n° 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 

12. recesso: la Provincia ha facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso, di norma, non inferiore 

a    30 (trenta) giorni da inoltrarsi con lettera raccomandata A.R. senza che l’Operatore economico 

possa avanzare pretesa alcuna, salvo il pagamento delle sole prestazioni regolarmente eseguite, nei 

seguenti casi: 

a. per mutamenti interni di carattere organizzativo che abbiano incidenza sull'esecuzione del 

servizio; 

http://www.provincia.pc.it/


Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

3 
 

b. qualora venga meno per la Provincia il potere di contrattare, a seguito di trasferimento delle 

funzioni amministrative correlate e/o del mancato rinnovo della delega amministrativa da parte 

dell'Ente delegante; 

c. in presenza di un rilevante interesse pubblico individuato in concreto quale, ad esempio, la 

necessità di assicurare il rispetto delle previsioni del bilancio e/o del patto di stabilità (Consiglio 

di Stato - Sezione VI, sentenza 1° febbraio 2013, n° 633); 

d. per perdita, da parte dell’Operatore economico, dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 

e ss.mm.ii. durante l’esecuzione del contratto. 

Inoltre, la Provincia ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione al contraente, con preavviso non inferiore a quindici giorni, nel caso in cui: tenuto 

conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o dalle Centrali di Committenza Regionali successivamente 

alla stipula del contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e il contraente 

non acconsenta alla modifica (principio dell'obbligo di rispetto del benchmark); 

13. in caso di inadempimento, ovvero qualora venga riscontrata qualunque irregolarità di esecuzione 

del servizio da parte dell'Operatore economico anche ad uno solo degli obblighi assunti che si 

protragga oltre il termine, non inferiore comunque a 15 (quindici) giorni consecutivi, che verrà 

assegnato dalla Provincia per porre fine all’inadempimento o irregolarità, la Provincia ha la facoltà 

di considerare risolto di diritto il contratto e di procedere nei confronti dell’Operatore economico 

per il risarcimento dell’ulteriore eventuale danno, anche tramite riduzione dell’importo delle fatture 

ancora da liquidare; 

14. in ogni caso il contratto si risolverà di diritto oltre che nei casi previsti in precedenza anche nelle 

ipotesi di cui all'art. 80, comma 6, del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

15. il mancato rispetto degli obblighi di condotta indicati dal D.P.R. n° 62/2013 "Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 

165” e dalla deliberazione G.P. n° 10/2014 "Codice di comportamento della Provincia di Piacenza", 

nonché del “Patto d'Integrità”, approvato con Provvedimento del Presidente n° 27 del 06/04/2018, 

sottoscritto da codesto Operatore economico, documenti tutti costituenti parti integranti e 

sostanziali della presente, pur se non        materialmente allegati, costituisce motivo di risoluzione di 

diritto del presente contratto ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile (clausola risolutiva espressa); 

16. per ogni controversia che dovesse insorgere tra le parti si intende individuato quale Foro 

competente il    Tribunale di Piacenza. È esclusa la competenza arbitrale; 

Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa anche mediante posta 

elettronica certificata o lettera raccomandata; 

17. l'Operatore economico elegge il proprio domicilio presso la sede della Provincia di Piacenza in 

Comune di Piacenza, Via Garibaldi n° 50, per tutta la durata della prestazione contrattuale. 

Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate in forma amministrativa anche mediante posta 

elettronica certificata o lettera raccomandata 

Il trattamento dei dati di codesto Operatore economico, forniti ai fini del presente contratto, sarà 

finalizzato all’esecuzione del contratto medesimo. 

Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del sottoscrivente 

Titolare di P.O., per il suo ruolo di Responsabile dello specifico trattamento e, per la fase della 

liquidazione e del pagamento della spesa, sarà a cura del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, 

Patrimonio e Acquisti”. 

Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le suddette finalità, compresa l'eventuale comunicazione a terzi. Il 

conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il Titolare del Trattamento è la Provincia di Piacenza, con sede in Piacenza Corso Garibaldi n. 50. 

Il Responsabile dello specifico trattamento dei dati qui raccolti, in quanto designato dal Titolare, è 

il Titolare della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” Dott. Andrea Tedaldi, con sede in Piacenza, via 



Corso Garibaldi, 50 – 29121 Piacenza - tel. 05237951 fax 0523326376 – e-mail: provpc @ provincia.pc.it - Cod. Fisc. 00233540335 

4 
 

Garibaldi n° 50, tel. 0523/795311, email andrea.tedaldi@provincia.pc.it – pec: 

provpc@cert.provincia.pc.it, al quale potrà rivolgersi per l’esercizio dei diritti dell’interessato. 

La Provincia di Piacenza ha nominato il Responsabile della Protezione dei Dati Personali della 

Provincia di Piacenza, ai sensi dell’articolo 39 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, 

i cui contatti sono i seguenti: email: dpo@provincia.pc.it – mobile: 375/5131191 – pec: 

info@pec.sistemasusio.it.  

Ulteriori informazioni generali sulla organizzazione della Provincia di Piacenza in materia di 

privacy possono essere visionate accedendo al sito Istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo 

www.provincia.pc.it.  

L’Operatore economico garantisce che le informazioni relative all’esecuzione del presente appalto, 

che rivestano carattere confidenziale e segreto, non saranno divulgate a terzi e saranno trattate solo 

per lo svolgimento delle prestazioni cui è tenuto in riferimento al presente contratto. 

 

La presente lettera-contratto è sottoscritta, ai sensi dell’articolo 1326 del Codice Civile, dal Dott. 

…....................., nato/a a Piacenza il …......., C.F. ... ... ….. ….., titolare di certificato di firma digitale 

rilasciato da InfoCert Firma Qualificata, Certificatore Accreditato/..........., Infocert S.p.A./IT, valido dal 

…...201. al …...201., il/la quale dichiara di intervenire al presente atto in nome, per conto e nell'interesse 

della Provincia di Piacenza, con sede in Corso Garibaldi n° 50, C.F. n° 00233540335, nella qualità di 

Titolare della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” della Provincia medesima, tale individuato con 

Determinazione n° .. del 201., e domiciliato, per la carica ricoperta, presso la sopra descritta sede legale 

della Provincia. 

La lettera di accettazione del presente contratto (lo schema della quale si allega alla presente) 

dovrà pervenire via P.E.C. entro e non oltre 10 giorni dalla data di ricezione della presente. In caso 

di mancato ricezione entro il termine indicato, verrà considerato decaduto l'affidamento in oggetto, fatta 

salva la facoltà della Provincia di Piacenza di agire per il risarcimento del danno nei confronti 

dell'Operatore economico inadempiente. 

Restano acquisiti al fascicolo: 

• il file sottoscritto con firma digitale da parte dal Responsabile della P.O. “Provveditorato 

e Patrimonio” della Provincia di Piacenza; 

• la prova della trasmissione del file, protocollato in forma elettronica, dall’Operatore economico; 

• la prova della ricezione alla P.E.C. dell’Operatore economico;  

• il file ricevuto dall’Operatore economico all'indirizzo P.E.C. della Provincia di Piacenza. 

 

Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione, da parte di questa Amministrazione, 

della P.E.C. contenente la lettera di accettazione del presente contratto da parte di codesto Operatore 

economico. 

 

                                                                                                         Firmato digitalmente 

  Il Responsabile della P.O. "Provveditorato e Patrimonio" 

                                                                                                        Dott. Andrea Tedaldi 

   

 

 

mailto:andrea.tedaldi@provincia.pc.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it
mailto:dpo@provincia.pc.it
mailto:info@pec.sistemasusio.it
http://www.provincia.pc.it/


PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 378 del 07/04/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 447/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, 
DELL'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO TRIENNALE DI DERATTIZZAZIONE PRESSO I LOCALI 
SEDE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA IN PIACENZA, CORSO GARIBALDI 50 E PRESSO 
L'ARCHIVIO DI VIA SAN GIOVANNI. SMART CIG Z2535E18D2. 

CAP. 465 IMP. 2022/249

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 11/04/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 378 del 07/04/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, 
DELL'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO TRIENNALE DI DERATTIZZAZIONE PRESSO I LOCALI 
SEDE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA IN PIACENZA, CORSO GARIBALDI 50 E PRESSO 
L'ARCHIVIO DI VIA SAN GIOVANNI. SMART CIG Z2535E18D2. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 11/04/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


